
COD. PRATICA: 2024-001-820  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 789         SEDUTA  DEL   07/08/2024 

 
OGGETTO: Calendario venatorio stagione 2024/2025 - modifiche. Preadozione.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Dr. Luca Conti  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2024-001-820 

segue atto n. 789  del 07/08/2024 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Calendario venatorio stagione 
2024/2025 - modifiche. Preadozione.” e la conseguente proposta dell’Assessore Roberto Morroni 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di preadottare una modifica al Calendario Venatorio 2024/2025 nelle seguenti parti. 
- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 1) come segue: 

1) il giorno 1° settembre 2024 alle specie: tortora selvatica esclusivamente da appostamento, 
dalle ore 6:15 alle ore 19:30 e con utilizzo dell’applicativo WEB per sospendere l’attività 
venatoria al raggiungimento del carniere complessivo regionale prefissato; cornacchia 
grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città esclusivamente da appostamento, dalle ore 6:15 
alle ore 19:30. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 6) come segue: 
6) dal 15 settembre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: alzavola - marzaiola - 

germano reale - colombaccio - beccaccia - beccaccino - canapiglia - cesena - codone - 
fischione - folaga - frullino - gallinella d'acqua - mestolone - porciglione - tordo bottaccio - 
tordo sassello - volpe. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, inserire il punto 6 bis): 
6 bis) dal 2 ottobre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: cornacchia grigia, gazza e 

ghiandaia. 
- lettera C) “giorni di caccia” sostituire il primo periodo come segue:  

c) Nel mese di settembre, la caccia è consentita i giorni: domenica 1 (esclusivamente tortora 
selvatica, cornacchia grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città), domenica 15, mercoledì 
18, sabato 21, domenica 22, mercoledì 25, sabato 28, domenica 29; per la restante 
stagione venatoria, la caccia è consentita per tre giorni alla settimana a scelta del 
cacciatore, fermo restando il silenzio venatorio nei giorni di martedì e venerdì. 

2. di mantenere valida in ogni altra sua parte la D.G.R. 573 del 19/06/2024, già modificata con 
D.G.R. n. 717 del 24/07/2024, con la quale è stato approvato il Calendario Venatorio 
2024/2025; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2024-001-820 

segue atto n. 789  del 07/08/2024 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Calendario venatorio stagione 2024/2025 – modifiche. Preadozione. 
 
La legge 11 febbraio 1992 n. 157 (Norme per la protezione della fauna omeoterma e per il prelievo 
venatorio) prevede all’art. 18 c. 4 che le Regioni annualmente pubblichino il Calendario venatorio 
regionale. 
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 573 del 19/06/2024 è stato adottato il Calendario 
Venatorio 2024-2025 previa acquisizione dei pareri della III Commissione Consiliare competente in 
materia, dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e del Comitato 
Tecnico Faunistico Venatorio Nazionale (CTFVN). 
Con D.G.R n. 717 del 27/07/2024 sono state introdotte nel Calendario Venatorio 2024/2025 alcune 
precisazioni relative agli orari di caccia e adeguati i periodi di caccia al cinghiale in ottemperanza alle 
modifiche alla L. 157/1992 introdotte con L. 101 del 12 luglio 2024. 
Le associazioni venatorie, tramite PEC prot. n. 178030 del 2 agosto 2024, hanno richiesto, a seguito 
dell’incontro del 30 luglio 2024, di inserire nella giornata di preapertura anche le specie: cornacchia 
grigia (Corvus cornix), gazza (Pica pica), ghiandaia (Garrulus glandarius) e piccione di città (Columba 
livia forma domestica). 
L’art. 32, comma 6 della LR 14/1994, così come disposto dall'articolo 18, comma 2, della Legge 11 
febbraio 1992, n. 157, prevede che la Giunta regionale, per motivate ragioni tecniche, ambientali o per 
esigenze di coordinamento del calendario delle Regioni limitrofe, può modificare i periodi di caccia a 
determinate specie di fauna selvatica e comunque contenuti entro il periodo intercorrente tra il 1 
settembre e il 31 gennaio. 
L’art. 19 bis della L. 157/1992 disciplina l’esercizio delle deroghe previste dalla Direttiva 2009/147/CE 
“Uccelli” concernente la conservazione degli uccelli selvatici. 
Il Calendario venatorio vigente prevede che nella giornata di preapertura del 1 settembre è possibile 
cacciare la tortora selvatica esclusivamente da appostamento, dalle ore 6:15 alle ore 19:30 e con 
utilizzo dell’applicativo WEB per sospendere l’attività venatoria al raggiungimento del carniere 
complessivo regionale prefissato. 
Il Piano regionale di controllo delle specie cornacchia grigia (Corvus cornix) e gazza (Pica pica) per il 
quinquennio 2024-2028, adottato con D.D. n. 3357 del 26/03/2024, prevede che gli interventi di 
contenimento con finalità anti-predatorie abbiano luogo nel periodo compreso fra il 1 marzo e il 31 
agosto e che, ai fini della limitazione dei danni alle colture, gli abbattimenti possono essere effettuati 
nel periodo compreso tra il 1 marzo e 31 ottobre nel rispetto di quanto previsto dall’art. 19 ter della L. 
157/1992. 
Il Piano quinquennale (2023-2027) per il controllo del colombo di città (Columba livia forma 
domestica), approvato con D.D. n. 2408 del 03/03/2024, prevede che, in abito agricolo, il controllo 
possa essere attuato in corrispondenza dei periodi di danneggiamento alle colture e prioritariamente 
nei periodi della semina e della raccolta di colture suscettibili di asporto da colombo. 
Sulla base dei dati di monitoraggio degli uccelli nidificanti in Umbria le specie: piccione di città, 
cornacchia grigia, gazza e ghiandaia non risultano in declino.  
La Lista Rossa IUCN dei Vertebrati italiani (Rondinini et al., 2022) non annovera la cornacchia grigia, 
la gazza e la ghiandaia tra le specie vulnerabili o in pericolo. 
Pertanto, al fine di contenere ulteriormente l’attività predatoria messa in atto dai Corvidi nei confronti 
della selvaggina e di tutelare le colture agricole soggette a danneggiamento in sinergia con in Piani di 
controllo già adottati dalla Regione Umbria, si propone di preadottare una modifica il Calendario 
Venatorio 2024/2025 inserendo tra le specie cacciabili nella giornata di preapertura anche: cornacchia 
grigia (Corvus cornix), gazza (Pica pica), ghiandaia (Garrulus glandarius) e piccione di città (Columba 
livia forma domestica). 
In particolare si propone di modificare il Calendario Venatorio 2024/2025 nelle seguenti parti. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 1) come segue: 



COD. PRATICA: 2024-001-820 

segue atto n. 789  del 07/08/2024 4 

1) il giorno 1° settembre 2024 alle specie: tortora selvatica esclusivamente da appostamento, 
dalle ore 6:15 alle ore 19:30 e con utilizzo dell’applicativo WEB per sospendere l’attività 
venatoria al raggiungimento del carniere complessivo regionale prefissato; cornacchia 
grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città esclusivamente da appostamento, dalle ore 6:15 
alle ore 19:30. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 6) come segue: 
6) dal 15 settembre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: alzavola - marzaiola - 

germano reale - colombaccio - beccaccia - beccaccino - canapiglia - cesena - codone - 
fischione - folaga - frullino - gallinella d'acqua - mestolone - porciglione - tordo bottaccio - 
tordo sassello - volpe. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, inserire il punto 6 bis): 
6 bis) dal 2 ottobre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: cornacchia grigia, gazza e 

ghiandaia. 
- lettera C) “giorni di caccia” sostituire il primo periodo come segue:  

c) Nel mese di settembre, la caccia è consentita i giorni: domenica 1 (esclusivamente tortora 
selvatica, cornacchia grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città), domenica 15, mercoledì 
18, sabato 21, domenica 22, mercoledì 25, sabato 28, domenica 29; per la restante 
stagione venatoria, la caccia è consentita per tre giorni alla settimana a scelta del 
cacciatore, fermo restando il silenzio venatorio nei giorni di martedì e venerdì. 

La D.G.R. n. 573 del 19/06/2024, già modificata con D.G.R. n. 717 del 24/07/2024, viene mantenuta 
valida in ogni altra sua parte. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di preadottare una modifica al Calendario Venatorio 2024/2025 nelle seguenti parti. 
- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 1) come segue: 

2) il giorno 1° settembre 2024 alle specie: tortora selvatica esclusivamente da appostamento, 
dalle ore 6:15 alle ore 19:30 e con utilizzo dell’applicativo WEB per sospendere l’attività 
venatoria al raggiungimento del carniere complessivo regionale prefissato; cornacchia 
grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città esclusivamente da appostamento, dalle ore 6:15 
alle ore 19:30. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, sostituire il punto 6) come segue: 
6) dal 15 settembre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: alzavola - marzaiola - 

germano reale - colombaccio - beccaccia - beccaccino - canapiglia - cesena - codone - 
fischione - folaga - frullino - gallinella d'acqua - mestolone - porciglione - tordo bottaccio - 
tordo sassello - volpe. 

- lettera A) “specie cacciabili e periodi”, inserire il punto 6 bis): 
6 bis) dal 2 ottobre 2024 al 30 gennaio 2025 alle seguenti specie: cornacchia grigia, gazza e 

ghiandaia. 
- lettera C) “giorni di caccia” sostituire il primo periodo come segue:  

d) Nel mese di settembre, la caccia è consentita i giorni: domenica 1 (esclusivamente 
tortora selvatica, cornacchia grigia, gazza, ghiandaia e piccione di città), domenica 15, 
mercoledì 18, sabato 21, domenica 22, mercoledì 25, sabato 28, domenica 29; per la 
restante stagione venatoria, la caccia è consentita per tre giorni alla settimana a scelta del 
cacciatore, fermo restando il silenzio venatorio nei giorni di martedì e venerdì. 

2. di mantenere valida in ogni altra sua parte la D.G.R. 573 del 19/06/2024, già modificata con 
D.G.R. n. 717 del 24/07/2024, con la quale è stato approvato il Calendario Venatorio 
2024/2025; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2024-001-820 

segue atto n. 789  del 07/08/2024 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/08/2024 Il responsabile del procedimento 
- Michele Croce 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/08/2024 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici e 

Faunistica-venatoria 
 

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/08/2024 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Michele Michelini 
Titolare 



COD. PRATICA: 2024-001-820 

segue atto n. 789  del 07/08/2024 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/08/2024 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


